
Resolução 025/REITORIA/UNIVATES      Lajeado, 10 de março de 2010
      

Reedita  a  Resolução  189/REITORIA/UNIVATES, 
de  09/12/2009,  que  aprova  pesquisas  conforme 
Edital  PROPEX  002/2009  –  Pesquisa:  pesquisa 
para  pesquisadores  não  vinculados  a  programas 
de pós-graduação

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, considerando: a) a Resolução 75/REITORIA/UNIVATES, de 24/06/2009; b) 
o ofício 500/PROPEX/UNIVATES, de 16/10/2009; c) a decisão do Conselho Universitário 
–  CONSUN,  de  24/11/2009  (Ata  10/2009);  d)  o  ofício  072/PROPEX/UNIVATES,  de 
09/03/2010,

R E S O L V E:

Art. 1º  Reeditar  a Resolução 189/REITORIA/UNIVATES, de 09/12/2009, 
que aprova as pesquisas conforme Edital PROPEX 002/2009 – Pesquisa: pesquisa para 
pesquisadores não vinculados a programas de pós-graduação, de acordo com o anexo 
que segue devidamente rubricado.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 025/REITORIA/UNIVATES, de 10/03/2010

ANEXO
Pesquisas aprovadas conforme Edital PROPEX 002/2009 – Pesquisa: 

pesquisa para pesquisadores não vinculados a programas de pós-graduação

Projeto de pesquisa Coordenador(a) Equipe
Valor 

recomendado Centro de Custos

Análise do processo de internacionalização de cooperativas de 
agronegócios: estratégias, orientações e performance 
internacional

Gerson José Bonfadini 
(8h)

1 BIC

Marcelo André Machado (6h) R$ 63.708,09 1.09.01.059

Avaliação do efeito da infusão de Bauhinia forficata e do 
cortisol no desenvolvimento do Diabetes Melitus tipo 2 em 
usuários de Unidades Básicas de Saúde do Vale do Taquari

Claudete Rempel (4h)
2 BICs

Adriane Pozzobon (3h); Andréia 
Aparecida Guimarães 

Strohschoen (3h); Jairo Luís 
Hoerlle (3h); Simone Morelo Dal 

Bosco (3h)

R$ 62.497,78 1.09.01.060

Análise da cadeia produtiva da carne suína no Vale do Taquari: 
metodologia, diagnóstico e desafios 

Adalberto 
Schnorrenberger (8h)

2 BICs

Júlia Elisabete Barden (3h); 
Lucildo Ahlert (6h); Fernanda 

Wiebusch (3h); Samuel de Conto 
(3h)

R$ 92.107,79 1.09.01.061

Orientação empreendedora em organizações: um estudo em 
indústrias alimentícias do Vale do Taquari

Cristina Dai Prá 
Martens (8h) 1 BIC

Eloni José Salvi (4h); Cristina 
Marmitt (4h)

R$ 63.563,12 1.09.01.062

Iniciação à pesquisa e ensino: da experiência do TCC aos 
trabalhos de pesquisa nos cursos lato sensu da Univates

Rogério José Schuck 
(8h)

2 BICs

Angélica Vier Munhoz (4h); Derli 
Juliano Neuenfeldt (4h); Tânia 

Micheline Miorando (4h)

R$ 76.491,66 1.09.01.063

Análise do estoque domiciliar de medicamentos (farmácia 
caseira) no Vale do Taquari – RS

Luciana Carvalho 
Fernandes (4h) 2 BICs

Carla Kauffmann (3h) e Luís 
César de Castro (3h)

R$ 42.426,32 1.09.01.064

Estratégias comunicacionais e branding na cadeia produtiva de 
leite

Elizete de Azevedo 
Kreutz (10h)

3 BICs

Thaís Carnieletto Müller (4h) e 
Ana Lúcia Bender Pereira (3h)

R$ 77.049,17 1.09.01.065

TOTAL PROJETOS RECOMENDADOS R$ 477.843,93 -

2


